Et in causa Hansen Schochwitzens contra Christophorum Wengern zu Leipzig/ Mense Aug. Anno 1635.

DEFINIT. VI.

*Moderatio expensarum judicis arbitrio committitur, pro variâ victoris conditione.*

**N**on solum personæ conditio inspici debet in taxandis sumptibus extrajudicialibus, sed etiam modus facultatum, si forsitan homo rusticus & vilis aliqui conditionis, sed dives equitas probeatur, ut accederet ad locum, in quo lis instruebatur, † vel etiam, si salutis suæ tuenda gratia famulum, aut alium vita Comitem in summâ itinerum difficultate sibi adjunxerit, cum nemo pro lite mortis periculum subire cogatur, *l. 2. §. si quis judicio. 3 ff. si quis caution. l. si pater. 34. §. 1. ff. de donat.* † Quid econtra, si vir Nobilissimus, sed exigui patrimonii fuerit? Non minus in hoc Nobilitas generis, quam in superiori facultatum ratio habebitur, *arg. l. suspiculum. 8. ff. de susp. tutor.* † Sufficit ergo, alterutrum adesse aut conditionem personæ aut facultates, ut major fiat expensarum taxatio. † Praevalit tamen, si utrumque concurrat, personæ conditio, ad hoc ut ampliores aut exiguiores taxentur expensæ, quia Conditio personæ trahit ad se conditionem bonorum, *l. per curatorem. 90. §. 1. ff. de acquir. hered. l. ult. C. de inoff. testam.* † Nimurum versatur, in estimandâ conditione personæ judicis arbitrium, non minus atque in ipsa expensarum taxatione, quæ merè est arbitraria, ut vere sentit Saxo Illustrissimus in Ordin. process. judic. tit. 36. §. Und wiewohl wegen Ungleichheit der Sachen und der Personen hiertinen keine gewisse Regel füglichien zu geben / sondern das Werk allermeist in des Richters discretion und Bescheidenheit sthet/ c. Dan. Moller. bīc num. 4.

Ita Domini in causa Hieronymi Neßlebens contra Höf sen Anshelmen ventilata in Praetorio Lipiensi, Mense Mart. Anno 1618.

In causa Caspari Pörners contra Christoph. Siegeln/ M. Aug. Anno 1620.

Et in causa D. Georgii Lists contra Valentin Lists/ M. Dec. Anno 1621.

## DEFINIT. VII.

*Moderatus sit index in adjudicacione expensarum visus causa insumptarum.*

- D**ebentur victori expense non tantummodo iudiciales & necessariae, sed etiam utiles, nempe mercedes nunciorum, sumptus vestiarum, itineris, nec non sumptus in hospitio ab Advocato etiam & procuratore facti & similes, b. Const. 31. Ordin. process. judic. Elect. Saxon. tit. 36. §. Zum vierdech. & S. Zumfünften. Hartm. Pistor. obser. 40. 2. + Videat tamen judex, ut moderatus sit in adjudicatione sumptuum in diversoriis pro convictu factorum, cum sepius litigantes in diversoriis lautiū quam pro conditione sua se tractari patientur, & plures secum ducant Comites, atque equos, non sine 3. magno adversae partis gravamine. + Id si fiat, circumstantias etiam minutissimas judex perpendat, & quantum fieri potest, ventris sumptus supprimat, 4. dict. tit. 36. §. ult. Dan. Moll. b. lib. num. 4. + nempe, deducto eo quod verisimiliter quis domi existens insumisset, Jason. in l. properandum 13. §. sive autem alterutra s. num. 14. C. de judic. Plot. in l. si quando. 9. num. 674. C. Unde vi. Jacob. Menoch. de arbitr. jud. quest. l. 2. cas. 154. & admissis saltem sumptibus iis, qui necessaria fuerint, nec aliter evitari potuerint, Hartm. Pistor. obser. 139. n. 4. + Quia delictarum & voluptuarum expensarum ratio non habenda est, Linter quos 39. §. ult. l. 40 ff. de damnis infelt l. properandum. 13. §. 2. vers. fin. auctem ex gestis. C. de jud. Andr. Gail. lib. 1. obser. 151. n. 1. C. n. 11.